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ELŐSZÓ

1998-ban nappali tagozatos PhD hallgatóként csatlakoztam a Paragh György Professzor

Úr vezette lipidológiai munkacsoporthoz, mely akkor már évtizedek óta a lipidanyagcsere

primer és szekunder betegségeivel foglalkozott. A párhuzamosan futó gyógyító és

kutatómunka jól kiegészítette egymást, és a klinika Kutató Laboratóriuma biztos hátteret

nyújtott a betegellátás során felvetődött kérdések tisztázásához. A Regensburgi Egyetem

Klinikai Kémiai Inzézetében, Gerd Schmitz Professzor úr vezetésével töltött egy éves

kutatómunkám során a Molekuláris Biológiai munkacsoport tagjaként olyan ritka

veleszületett lipidanyagcsere zavarok genetikai hátterébe nyertem betekintést, mint a

lecitin koleszterin aciltranszferáz deficiencia (Fish-eye disease) vagy a Tangier betegség.

A klasszikus Sanger génszekvenálási és az akkor újdonságnak számító real-time PCR

módszerek megismerése a későbbi munkám során is hasznosnak bizonyult, és

érdeklődésem a veleszületett koleszterin anyagcsere betegségek iránt azóta is töretlen. A

PhD fokozat megszerzését követően folytattam a korábban elkezdett kutatásokat, és egyre

nagyobb számú beteggel találkoztam klinikánk Lipid szakrendelésén. A látott eltérések

diagnosztikája gyakran túllépett a rutin laboratóriumi módszereken, ezért szoros

együttműködést alakítottam ki kollégáimmal a Debreceni Egyetem Laboratóriumi

Medicina Intézetének Klinikai Genetikai munkacsoportjával, mely azóta önálló

Tanszékként működik. Ezen együttműködés segítségével sikerült hatékony módon

diagnosztizálni a familiáris hypercholesterinaemia különböző genetikai hátterű formáit,

vagy a Kutató Laboratóriumunkban bevezetett cholestanol mérés segítségével, genetikai

vizsgálatokkal történő kiegészítéssel a cerebrotendinosus xanthomatosist. A nagydózisú,

kombinált orális lipidcsökkentő kezelésre nem megfelelően reagáló, súlyos familiáris

hypercholesterinaemiás betegek ellátásában, az országban másodikként bevezettem a

szelektív LDL aferezis kezelést, melynek során újabb tudományos kérdések merültek fel.

Emellett számos szekunder hyperlipidaemiás betegcsoport (krónikus vesebetegek,

elhízottak, szisztémás autoimmun betegségben szenvedők és cukorbetegek) bevonásával

végeztünk vizsgálatokat, döntően a high-density lipoprotein funkció és a gyulladásos

markerek szerepét vizsgálva az érelmeszesedés kialakulásában. Az utóbbi években a

munkánk kiegészült a hormonszerű fehérjék (adipokinek, hepatokinek és enterokinek)

szerepének vizsgálatával a lipidanyagcserére gyakorolt hatásuk tisztázása céljából. Az

eltelt több mint két évtized munkája során megértettem, hogy a kutatás csapatmunka. Az
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együttműködő betegek mellett a klinikusok és a laboratóriumban dolgozó biológus,

vegyész, molekuláris biológus és fizikus kollégák, valamint a PhD és tudományos

diákköri hallgatók közreműködése elengedhetetlenül szükséges. Bár az említett területek

mindegyike fontos a számomra, a disszertációm a hyperlipidaemiás betegek atorvastatin,

ezetimib és LDL aferezis kezelés során tett megfigyeléseinkre és kutatási eredményeinkre

fókuszál, kiemelve a klinikum és a kutatás szoros kapcsolatát és a kutatási eredmények

lehetséges hasznát a mindennapi betegellátásban.
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1. BEVEZETÉS

1.1. A lipidanyagcsere zavarainak jelentősége az érelmeszesedés kialakulásában

A kardiovaszkuláris megbetegedések napjainkban is a legfontosabb halálokok között

szerepelnek hazánkban és világszerte, egyaránt [1]. A kórképek kialakulásának

hátterében legtöbbször az érelmeszesedés kialakulása áll. Ma már ismert, hogy az

érelmeszesedés kialakulása egy, az artériák falát érintő, évtizedekig tartó, komplex

gyulladásos folyamat, melyben számos kóroki tényező játszik szerepet [2]. Az

érelmeszesedés egyik legfontosabb kockázati tényezője a kóros lipidanyagcsere [3],

melynek részeként az egyes lipoprotein komponensek mennyiségében és

minőségében/funkciójában jelentős változások mutathatók ki [4]. Az érelmeszesedés

szempontjából a legnagyobb súlyú lipid kockázati tényező a low-density lipoprotein

koleszterin (LDL-C) szérum szintjének emelkedése, de az összkoleszterin szint, az

apolipoprotein B (ApoB100), a lipoprotein (a) (Lp(a)) és az ún. non-HDL koleszterin

szintjének emelkedése szintén növeli a szív- és érrendszeri megbetegedések

kialakulásának esélyét [5]. A high-density lipopoprotein (HDL) részecske ezzel szemben

védő hatású az érelmeszesedés kialakulása szempontjából, és a HDL-koleszterin (HDL-

C) alacsony szintje szintén hajlamosíthat szív- és érrendszeri betegségek kialakulására

[6]. Fontos hangsúlyozni, hogy az egyes lipoprotein komponensek heterogének, mivel az

ezeket alkotó lipoprotein részecskék méretükben, töltésükben, lipid- és fehérje

összetételükben jelentős különbségeket mutathatnak [7]. Az utóbbi évtizedek kutatási

eredményei rávilágítottak arra, hogy az egyes lipoprotein komponensek minőségi

változásai, melyek érinthetik a lipoprotein részecskék lipid és fehérje komponenseit, és a

lipoproteinhez asszociált enzimek működését, legalább akkora jelentőséggel bírhatnak,

mint a mennyiségi eltérések [8].

A lipidanyagcsere zavarainak hátterében részben primer okok: döntően a

lipidanyagcserében szerepet játszó enzimek, strukturális és receptor fehérjék génjeiben

kialakuló mutációk és polimorfizmusok állnak, melyek akár már születéstől fogva kóros

lipidszinteket és megváltozott terápiás választ eredményeznek és ezáltal korai

érelmeszesedés kialakulásához vezethetnek [9].

A lipidanyagcsere zavarai kialakulhatnak szekunder módon is, mivel számtalan kórkép

vezet másodlagosan kóros lipidanyagcsere kialakulásához. A népbetegségnek számító
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elhízás és túlsúly, az 1-es és 2-es típusú diabetes mellitus, a krónikus vesebetegség, a

szisztémás autoimmun betegségek jellegzetes lipidanyagcsere eltérésekkel társulnak,

melyek hozzájárulnak az e betegségek esetén észlelt fokozott kardiovaszkuláris kockázat

kialakulásához [10]. Természetesen előfordulhat, hogy a primer eltérésre szekunder

módon rakódik rá egy újabb lipidanyagcsere probléma, bonyolítva az egyébként sem

egyszerű nomenklatúrát.

1.2 A HDL szint és funkció jelentősége az érelmeszesedés kialakulásának gátlásában

Talán a HDL esetében a leginkább nyilvánvaló, hogy a megfelelő szérum szint nem jelent

megfelelő funkciót is egyben. A HDL-lel kapcsolatos kutatások sokáig csak a HDL

részecskék mennyiségi meghatározására fókuszáltak, és csak az utóbbi évtizedekben

igazolódott a funkionális eltérések jelentősége az érelmeszesedés kialakulásában.

1.2.1. A HDL-C szint jelentősége

A Framinham Heart Study bizonyította első alkalommal, hogy a HDL-C szint és a szív-

és a kardiovaszkuláris megbetegedések kialakulása között negatív korreláció mutatható

ki [6]. Ezt később több tanulmány és metaanalízis is alátámasztotta [5, 11, 12]. Mégis, a

HDL-C szint emelését célzó kezelések alkalmazásával sokáig nem sikerült csökkenteni a

kardiovaszkuláris események kialakulásának esélyét. A fibrátok, a niacin és a koleszterin-

észter transzfer protein (CETP) gátló torcetrapib és dalcetrapib bár emelte a HDL-C

szintet, a remélt kedvező klinikai hatás rendre elmaradt [13-16]. Érdekes módon a HDL

fő apolipoproteinje: az apolipoprotein A1 (ApoA1) kóros működésével, és emiatt a HDL-

C alacsony szérumszintjével járó apoA1 Milano mutációt hordozók esetében sem

észleltek emelkedett kardiovaszkuláris kockázatot. A nemrég publikált REVEAL

vizsgálat, melyben egy másik CETP gátlót: az anacetrapibot alkalmazták, végre pozitív

eredménnyel zárult. Az átlagosan 4,1 éves követési időszak során az anacetrapibbal kezelt


[…]


mind az érelmeszesedés biomarkereként, mind lehetséges antioxidánsként, terápiás

területen is számtalanszor felvetették [273]. A PON1 aktivitás és az IMT szoros

kapcsolata a vizsgált 55 év alatti betegcsoportban arra utal, hogy a kockázatbecslés

szempontjából a PON1 aktivitás mérés lényeges információ. Bár jelenleg sem a PON1

aktivitás, sem az azt befolyásoló polimorfizmusok meghatározása nem szerepel az

irányelvekben, ez a jövőben változhat. Bár az enzim pótlása eddig csak organofoszfát

mérgezés esetén vetődött fel, ez is egy jövőbeni terápiás lehetőség [274]. Az

enzimaktivitás emelésének másik módja az antioxidánsok, például a magas polifenol

tartalmú gránátalma fogyasztása [275, 276]. Az atorvastatin PON1 aktivitást emelő hatása

figyelemre méltó tulajdonság. Az, hogy emellett az oxidatív stressz okozta DNS

károsodás mértékét is csökkenti, részben magyarázza a statinok kedvező hatását a

tumorgenezis és a demencia kialakulásának kockázatára [121, 277]. Folyamatban van

több MPO inhibitor kifejlesztése [278, 279], így az MPO szint vagy aktivitás, valamint

MPO/PON1 arány mérése segíthet azonosítani a terápia szempontjából ideális, magas

MPO szintű betegeket, emellett a terápia hatékonyságának követésére is alkalmas lehet.

Az atorvastatin globális kedvező hatása a HDL-hez kötött enzimek aktivitására arra utal,

hogy az atorvastatin ideális választás lehet azoknak, akiknél fokozott az oxidatív stressz.

[116]. Az ezetimib hatékonysága egyénenként igen eltérő a genetikai variabilitásnak

köszönhetően [280, 281]. Az ún. farmakogének, azaz a gyógyszeres terápia

hatékonyságát meghatározó gének azonosításával valóban egyénre szabott terápiás

megoldásokat tehet lehetővé [282]. Az általunk leírt ApoE és NPC1L1 promóter

polimorfizmusok ezetimib hatékonyságra kifejtett hatása adalékul szolgálhat a

farmakogénnekkel kapcsolatos kutatásokhoz. A szelektív LDL aferezis kezelés során a

célzott lipidcsökkentő hatás mellett egyéb fehérjék szérumszintjét is befolyásolhatjuk.

Ezek ismerete segíthet megérteni a kezelés hatását, de felhívhatja a figyelmet kedvezőtlen

járulékos hatásokra is, melyek a terápiás eszköz továbbfejlesztéséhez, vagy a terápia

kiegészítéséhez, módosításához vezethetnek, akár új indikációk megjelenésével.
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10. Scientometria

Harangi Mariann tudományos és oktatási közleményeinek összefoglalása MTA V. Orvostudományi Osztály (2020.09.09)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások 1
Összesen Részletezve Független Összesen

I. Folyóiratcikk 2 127 --- --- ---

szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 47 717 826

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 0 0 0

szakcikk, magyar nyelvű --- 62 7 8

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként 3 --- 0 0 0

összefoglaló közlemény --- 15 94 100

rövid közlemény --- 3 13 17

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv szerkesztőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0

III. Könyvrészlet 4 --- --- ---

idegen nyelvű --- 2 22 22

magyar nyelvű --- 1 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 1 0 0

IV. Konferenciaközlemény 4 2 --- 8 10

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) --- 1 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV) 132 861 983

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 133 --- 861 983

V. További tudományos művek 11 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes folyóiratcikkeket és a nem
ismert lektoráltságú folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 11 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 0 0 0

Oltalmak (szabadalmak) --- 0 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok 5 1 --- 1 1

Összes hivatkozás 1 --- --- 862 984

Hirsch index 6 21 --- --- ---

g index 6 29 --- --- ---

Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes
hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 31 200

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 36 24

A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (2002) teljes tudományos
folyóiratcikkek száma

105 758

Az utolsó 10 év (2010 - 2020) tudományos, teljes, lektorált tudomáyos
folyóiratcikkeinek száma

62 391

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény hivatkozásainak száma (az összes
hivatkozás százalékában)

70 7,11%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a WoS/Scopus rendszerben --- 29

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs közreműködő 7 0 0
