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A 21. század egyik fontos orvosi problémája az, hogy az idő múlásával szinte alig

meggátolhatatlanul arteriosclerosis alakul ki, és következményeként az emberi élet

mind minőségében, mind mennyiségében rossz irányba változik.

Az érelmeszesedés kialakulási mechanizmusát és kezelést sok évtizede vizsgálják.

Központi szerepe a hyperlipaemiának évtizedek óta ismert. Az oxidatív stressz

újonnan felismert, az érelmeszesedés kialakulásában feltehetően alapvető szerepet

játszó kockázati tényező. Az oxidatív stressz kialakulásához hozzájárul számos

krónikus és akut betegség, de exogén tényezőknek is jelentős szerepet

tulajdonítanak. Azoknak az endogén tényezőknek és gyógyszereknek, melyek

segítenek az oxidatív stressz okozta károsodások megelőzésében és kivédésében,

jelentős népegészségügyi szerepe lehet.

Az utóbbi években a szubklinikus gyulladásos folyamatoknak is jelentőséget

tulajdonítanak az atherosclerosis kialakulásában-felgyorsulásában.

Keressük, és részben ismerjük is (pl. lipidek, MDA, CRP, stb.), azokat a markereket,

melyek utalnak pathológiás folyamatok fennállására, mert a betegség kedvező irányú

befolyásolása - részben az életmód kedvező irányú módosításával, részben a

betegeségek oki, de legalábbis tüneti gyógyításával - egylőre ezekkel lehet.

Az elmondottak alapján kétségbevonhatatlan az a megállapítás, hogy Harangi

Mariann doktori munkája, mely a HDL funkció és szerkezet változásait vizsgálta

lipidcsökkentő kezelés és egyes genetikai tényezők hatására hyperlipidaemias

betegekben fontos jelentőségű az érelmeszesedés kutatásában és jelentős szakmai

érdeklődésre tarthat számot.

A dolgozat egészére vonatkozó, általános megjegyzések

Az értekezés 124 oldal köszönetnyilvánítás, publikációk, stb. nélkül, de ábrákkal-

táblázatokkal együtt.

Rátérve a dolgozatra: szépen szerkesztett munka, minimális gépelési tévedéssel.
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Szerkesztése is megfelelő, bár főleg az elméleti háttér ismereténél néhány fejezetet

szerencsésebb lett volna nem abban a sorrendben szerkeszteni, ahogy a jelölt tette,

de ez a megértésen nem változtatott (pl. 34-35. oldal)

A bíráló szerint a dolgozat jelentős érdeme, hogy jól strukturált, könnyen áttekinthető.

A jelölt módszertani repertoárja korszerű, a kísérletes orvostudományban használt

nemzetközi mércével mérve is élvonalbeli technikákat foglal magába. E metodikákat

a jelölt ismert, a témával meghatározó módon foglalkozó műhelyekben sajátította el,

ill. végezte. Prezentációjuk példaszerű, a táblázatok, ábrák jól érthetőek,

áttekinthetőek, ezért 1-1 táblázat (pl.24, 25) feliratába észlelt hiányosság vagy 1-1

ábránál (26.) észlelt felirat-hiba említést sem érdemel.

Kritikai megjegyzéseim-kérdéseim éppen ezért csak néhány, az elvégzett munka

érdemeit nem csorbító részletre terjednek ki.

- Az egyes csoportokban vizsgálat betegszám 40 és 160 fő között mozgott, ami

arteriosclerosis vagy lipideltérés vizsgálatakor inkább alacsony, mint megfelelő, de

áltálában speciális vizsgálatok – fehérje, enzim, speciális lipid stb. vizsgálatok

készültek, melyekből tömeges meghatározást ritkán végeznek.

Ennek megfelelően számos esetben tendencia-irányú és nem szignifikáns eredményt

kaptak a vizsgálók a vizsgálatok során.

Ezt a munkában a jelölt számos helyen hangsúlyozza, ami elbizonytalanítja az

olvasót, hogy a jelölt maga sem biztos az irányban.

- Néhány táblázatnál – ábránál nem található a betegszám pl. 13.- 15. táblázat

- 10 mg/nap atorvastatin kezelést vizsgáltak 13 betegben. Az antilipaemias kezelés

napi dózisa milyen elv alapján lett kiválasztva?

- A lipidcsökkentő készítmények száma igen nagy. Mindegy, hogy melyik

készítményt vizsgálták? Mi volt a kiválasztás szempontja?

- A szelektív LDL aferezis számos kedvező hatását látjuk a vizsgálatok alapján.

Mégis, ez a lipidcsökkentő módszer inkább alkalmi, mint tömeges és tartós

kezelésformának tűnik.

Mi erről a jelölt véleménye?
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Magam fontosnak tekintem az alábbi új tudományos eredményeket:

Fredrickson IIa és IIb típusú hyperlipidaemiában szenvedő betegekben:

1. Szignifikáns negatív korrelációt találtak a PON1 paraoxonáz és só-stimulált

paraoxonáz aktivitás és az artéria carotis intima média vastagság között a

teljes vizsgált populációban 55 év alatti carotis szűkülettel rendelkező

betegekben és kontrollokban.

2. Szignifikáns negatív korrelációt észleltek a PON1 arileszteráz aktivitás és a

MPO szintje között a teljes betegpopulációban, a vaszkuláris szövődménnyel

rendelkező és nem rendelkező, lipidcsökkentő kezelésben nem részesülő

hyperlipidaemiás betegekben. Az MPO szintje szignifikáns pozitív korrelációt

mutatott az MMP-9 és a TIMP-1 szintekkel a teljes betegcsoportban,

vaszkuláris megbetegedésben szenvedő és nem szenvedő, lipidcsökkentővel

nem kezelt betegekben.

3. A PON1 arileszteráz aktivitás szignifikáns negatív, míg a MPO szint

szignifikáns pozitív korrelációt mutatott a szérum sICAM-1, sCD40L és ADMA

szintjével a teljes betegcsoportban vaszkuláris megbetegedésben szenvedő

és nem szenvedő, lipidcsökkentő kezelésben nem részesülő betegekben.

4. Az atorvastatin kezelés szignifikánsan emelte a PON1 paraoxonáz aktivitást

és szignifikánsan csökkentette az oxidatív DNS-károsodás mértékét.

5. Az atorvastatin kezelés szignifikáns módon befolyásolta a HDL-hez kötött

PON1, LCAT és CETP aktivitását, valamint a HDL szubfrakciók megoszlását.

A PON1 aktivitásának emeléséhez a HDL3 szubfrakció arányának

növekedése is hozzájárulhat.

6. Az ApoE genotípus ezetimib kezelére gyakorolt hatásának vizsgálata során

azt találták, hogy a HDL-C szintje 3/3 genotípusú betegekben volt a

legmagasabb. A myopathiás betegek esetében a 3/3 genotípus ritkábban

fordult elő.

7. Az AA genotípusú betegekkel szemben az AG+GG genotípusúak esetén az

ApoA1 szintje szignifikánsan emelkedett az ezetimib kezelés hatására.
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8. Igazolták, hogy a szelektív LDL aferezis kezelés szignifikánsan csökkenti a

szérum chemerin szintet és mérsékelten, de szignifikáns mértékben csökkenti

a szérum afamin és E vitamin (α- és γ-tokoferol) szintjét.

A jelölt munkája hozzájárul ahhoz, hogy valószínűsítsük, hogy a

kardiovaszkuláris megbetegedés kockázatbecslése szempontjából a PON1 aktivitás

mérés lényeges információ lehetne. Az enzim pótlása egy jövőbeni terápiás

lehetőség lehetne.

A statinok és fibrátok kedvező hatása az érelmeszesedés kialakulására illetve a

maradék kockázat, valamint a DNS károsodás csökkentésére ismert.

A jelölt munkája ennek a kedvező hatásnak a pathomechanizmusát vizsgálta.

Az atorvastatinnal és ezetimibbel végzett vizsgálatai felhívják a figyelmet arra, hogy

az alkalmazott gyógyszereknek lehetnek általános kedvező hatásai – mint pl az,

hogy az atorvastatin az oxidatív stressz okozta DNS károsodás mértékét csökkenti,

de az eltérő genetikai variabilitásnak köszönhetően pl. az ezetimib hatékonysága

egyénenként igen eltérő.

A munka hiteles adatokat tartalmaz.

Mindezek alapján az értekezés nyilvános vitára bocsátását javasolom.

Budapest 2021. április 30.

Dr. Somogyi Anikó

Egyetemi tanár